
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Славянская средняя общеобразовательная школа – детский сад» 

Раздольненского района Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2023г .                                 с.Славянское                        № 129 

 

  

«Об утверждении перечня учебников 

 в 2023 – 2024 учебном году» 

  

   На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 28 декабря 2018 г. № 345 "О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования",  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

      1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном 

процессе МБОУ «Славянская школа-детский сад» на 2023 – 2024 учебный 

год (приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР Никитюк Ю.С.: 

2.1 Довести перечень учебников и учебных пособий на 2023 – 2024 учебный 

год до всех участников образовательного процесса (учителей, учащихся, 

родителей (законных представителей)); 

2.2 Обеспечить реализацию учебного плана школы   в 2023 – 2024 учебном 

году по учебникам, допущенным Министерством образования и науки 

Российской Федерации к использованию в образовательном процессе; 

2.3 Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 

учебников. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ 

«Славянская школа – детский сад»                             Е.Г.Михайлова 

  



Приложение №1  

к приказу №129 от 30.08.2023г 

 

   1 класс  
 

Просвещение 
Приложение 1, 2-е издание, 

переработанное 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном 

русском языке. 1 класс. Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 16-е издание, 

переработанное 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение. 1 класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 1 

Просвещение 
Приложение 1, 16-е издание, 

переработанное 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

др. 

Литературное чтение. 1 класс. Учебник. 

В 2 ч. Часть 2 

Просвещение 
Приложение 1, 15-е издание, 

переработанное 
Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 

Просвещение 
Приложение 1, 15-е издание, 

переработанное 
Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2 

Просвещение 
Приложение 1, 15-е издание, 

переработанное 
Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. 
Музыка. 1 класс. Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 16-е издание, 

переработанное 
Плешаков А. А. 

Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 1 

Просвещение 
Приложение 1, 16-е издание, 

переработанное 
Плешаков А. А. 

Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 2 

Просвещение 
Приложение 1, 4-е издание, 

переработанное 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С. И. и другие 

Русский родной язык. 1 класс. Учебник 

Просвещение Приложение 1 
Канакина В. П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык.  Первый год обучения. В 

2-х частях. Часть 1 

Просвещение Приложение 1 
Канакина В. П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык.  Первый год обучения. В 

2-х частях. Часть 2 

Просвещение 
Приложение 1, 16-е издание, 

переработанное 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. 

В 2-х ч. Часть 1 

Просвещение 
Приложение 1, 16-е издание, 

переработанное 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. 

В 2-х ч. Часть 2 

Просвещение 
Приложение 1, 12-е издание, 

переработанное 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс. Учебник 

Просвещение Приложение 2 
Шаулин В.Н., Комаров 

А.В., Назарова И.Г., 

Шустиков Г.С. 

Физическая культура. 1-4 класс. 

Учебник 

 

  



 2 класс 

 

В.П. Канакина Русский язык 2кл (1ч) М «Просвещение» 2014г 

В.П. Канакина Русский язык 2кл (2ч) М «Просвещение» 2014г 

Л.Ф. Климанова Литературное чтение 2кл (1ч) М «Просвещение» 2018г 

Л.Ф. Климова Литературное чтение 2кл (2ч) М «Просвещение» 2018г 

Н.И. Быкова Английский язык 2кл М «Просвещение» 2015г,2018г 

М.И. Моро Математика 2кл(1ч) М «Просвещение» 2018г 

М.И. Моро Математика 2кл(2ч) М «Просвещение» 2018г 

А.А. Плешаков Окружающий мир 2кл (1ч) М «Просвещение» 2018г 

А.А. Плешаков Окружающий мир 2кл (2ч) М « Просвещение» 2018г 

Е.А. Лутцева Технология 2кл М «Просвещение» 2014г,2016г 

Е.И. Коротеева Изо 2кл М «Просвещение» 2014г,2016г,2018г 

Е.Д. Критская Музыка 2кл М «Просвещение» 2014г,2016г,2018г 

О.М. Александрова Русский родной язык 2кл М «Просвещение» 2019г 

                                       

     

3 класс 

В.П. Канакина Русский язык 3кл(1ч) М «Просвещение» 2022г 

В.П.Канакина Русский язык 3 кл (2ч) М «Просвещение» 2022 

Е.А. Лутцева Технология 3кл М «Просвещение» 2014г 

М.И. Моро Математика 3кл (1ч) М «Просвещение» 2022г 

М.И. Моро Математика 3кл (2ч) М «Просвещение» 2022г 

А.А. Плешаков Окружающий мир 3кл (1ч) М «Просвещение» 2022г 

А.А. Плешаков Окружающий мир 3кл (2ч) М «Просвещение» 2022г 

Н.И. Быкова Английский язык 3кл (1ч) М «Просвещение» 2022г 

Н.И.Быкова Английский язык 3кл (2ч) М «Просвещение» 2022г 

Б.М. Неменский Изо 3кл М «Просвещение» 2017г 

Л.Ф. Климанова Литературное чтение 3 кл (1ч) М «Просвещение» 2014г  

Л.Ф.Климанова Литературное чтение 3кл (2ч) М «Просвещение» 2014г 

О.М.Александрова Русский родной язык М «Просвещение» 2021г                                                                                                                                                      

 

 

4 класс 

В.П. Канакина Русский язык 4кл (1ч) М «Просвещение» 2022г 

В.П.Канакина Русский язык 4кл(2ч) М «Просвещение» 2022г 

Л.Ф Климанова Литературное чтение 4кл (1ч) М «Просвещение» 2014г 

Л.Ф. Климанова Литературное чтение 4кл (2ч) М «Просвещение» 2014г 

О.М. Александрова Русский родной язык 4кл М «Просвещение» 2021г 

М.И. Моро Математика 4кл (1ч) М «Просвещение» 2022г 

М.И .Моро Математика 4кл(2ч) М «Просвещение» 2022г 

А.А. Плешакова Окружающий мир 4кл (1ч) М «Просвещение» 2022г 

А.А. Плешакова Окружающий мир 4кл (2ч) М «Просвещение» 2022г 

О.М.Александрова, Литературное чтение на Родном русском языке, «Просвещение», 2019г 

Е.А. Лутцева Технология 4кл М «Просвещение» 2022г 

Н.И. Быкова Английский язык 4кл (1ч) М «Просвещение» 2022г 

Н.И. Быкова Английский язык 4кл(2ч) М «Просвещение» 2022 

Л.А. Неменская Изо 4кл М «Просвещение» 2014г,2017г 

М.Т. Студеникин Основы религиозной и светской этики 4кл М «Русское слово» 2020г 

 

 

 

5 класс 

 



Просвещение 
Приложение 1, 15-е издание, 

переработанное 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 5 класс. Учебник 

Просвещение Приложение 1, 1-ое издание 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

Биология. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 12-е издание, 

переработанное 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 
География. 5-6 классы. Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 15-е издание, 

переработанное 

Горяева Н. А., Островская 

О. В./ под ред. Неменского 

Б. М. 

Изобразительное искусство. 5 класс. 

Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 14-е издание, 

переработанное 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

История. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 5 класс. Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 14-е издание, 

переработанное 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 1 

Просвещение 
Приложение 1, 14-е издание, 

переработанное 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2 

Просвещение 
Приложение 1, 3-е издание, 

переработанное 
Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 1 

Просвещение 
Приложение 1, 3-е издание, 

переработанное 
Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч. Часть 2 

Просвещение 
Приложение 1, 14-е издание, 

переработанное 
Сергеева Г. П., Критская 

Е. Д. 
Музыка. 5 класс. Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 3-е издание, 

переработанное 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 5 класс. Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 2-е издание, 

переработанное 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., Беляева 

Н. В. и др. 

Родная русская литература. 5 класс. 

Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 4-е издание, 

переработанное 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие 

Русский родной язык. 5 класс. Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 5-е издание, 

переработанное 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 5 класс.  Учебник. В 2 

частях. Часть 2 

Просвещение 
Приложение 1, 5-е издание, 

переработанное 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 

частях. Часть 1 

Просвещение 
Приложение 1, 4-е издание, 

переработанное 
Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология. 5 класс. Учебник 

Просвещение 
Приложение 1, 13-е издание, 

переработанное 
Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс. Учебник 

 

6 класс 

 

Л.М. Рыбченкова , Русский язык 1 часть ,2часть, Москва «Просвещение», 2015г 
С.М. Никольский, Математика, ОАО«Издательство», 2014г 



О.М.Александрова,Русский родной язык, Москва «Просвещение», 2019г. 
Ю.Я.Ваулина Английский язык, Москва «Просвещение», 2016г 
Е.В.Агмбалова, Всеобщая история, ОАО «Издательство», 2014 
Н.М.Арсентьев, История России, Москва «Просвещение», 1 часть, 2 часть, 2019г. 
В.М.Казакевич,  Технология, Москва «Просвещение», 2021г. 
А.В.Супрычев Крымоведение, «Наша школа», 2017г 
Л.А.Неменская, ИЗО, Москва «Просвещение», 2016г.  
Л.Н.Боголюбов, Обществознание, Москва «Просвещение», 2014г., 2015г. 
В.Я.Коровина, Литература 1 часть,2 часть, Москва «Просвещение», 2015г 
   

7класс 

 

Л.М. Рыбченкова , Русский язык 1часть,2часть, Москва «Просвещение», 2022г 
В.Я.Коровина, Литература 1часть ,2 часть  , Москва «Просвещение», 2022г 
О.М.Александрова,Русский родной язык, Москва «Просвещение», 2021г. 
Ю.Я.Ваулина Английский язык, Москва «Просвещение», 2014г 
Ю.Н.Макарычев, Алгебра,  Москва «Просвещение», 2022г 
В.В.Пасечник, Биология, Москва «Просвещение», 2021г 
А.И.Алексеев География, Москва «Просвещение», 2022г 
А.Я.Юдовская, Всеобщая история, Москва «Просвещение», 2019г 
Н.М.Арсентьев, История России, Москва «Просвещение», 1 часть, 2 часть, 2019г. 
Л.Н.Боголюбов, Обществознание, Москва «Просвещение», 2022г. 
И.Г.Семакин, Информатика,  Москва «Просвещение», 2022г. 
В.М.Казакевич,  Технология, Москва «Просвещение», 2022г. 
О.Ф.Кабардин, Физика, Москва «Просвещение», 2022г. 
 

 

8 класс 

 

Л.М. Рыбченкова , Русский язык, Москва «Просвещение», 2022г 
В.Я.Коровина, Литература 1 часть,2 часть, Москва «Просвещение», 2022г 
О.М.Александрова, 
Русский родной язык, Москва «Просвещение», 2021г. 
Ю.Я.Ваулина Английский язык, Москва «Просвещение», 2022г 
Ю.Н.Макарычев, Алгебра,  Москва «Просвещение», 2022г 
И.Г.Семакин, Информатика,  Москва «Просвещение», 2022г. 
А.Я.Юдовская, Всеобщая история, Москва «Просвещение», 2019г 
А.И.Алексеев География, Москва «Просвещение», 2022г 
А.Т.Смирнов, ОБЖ, ОАО «Издательство», 2014г 
Н.М.Арсентьев, История России, Москва «Просвещение», 1 часть, 2 часть, 2019г. 
О.Ф.Кабардин, Физика, Москва«Просвещение», 2022г. 
Г.Е.Рудзитис, Химия, ОАО «Просвещение», 2014г 
В.М.Казакевич,  Технология, Москва «Просвещение», 2022г. 
Л.Н.Сухорукова, Биология, ОАО «Издательство», 2014г 
 

 

  



9 класс 

М.М. Рыбченкова «Русский язык», Москва, «Просвещение», 2022г 
В.Я. Коровина «Литература» 1 часть, Москва, «Просвещение», 2022г 
В.Я. Коровина «Литература» 2 часть, Москва, «Просвещение», 2022г 
Ю.Н.Макарычев «Алгебра», Москва, «Просвещение», 2022г 
А.С. Ананасян «Геометрия», Москва, «Просвещение», 2022г 
А.И.Алексеев «География», Москва, «Просвещение», 2022г 
Ю.Е.Ваулина «Английский язык», Москва, «Просвещение», 2014г 
О.С.Сороко-Цюпа «Всеобщая история», ОАО «Издательство»», 2014г 
О.С.Сороко-Цюпа «Всеобщая история», Москва, «Просвещение», 2019г 
И.Г.Семакин «Информатика», Москва, «Просвещение», 2022г 
О.Ф.Кабардин «Физика», Москва, «Просвещение», 2022г 
О.М.Александрова, Родной Русский язык, «Просвещение», 2019г 
О.М.Александрова, Родная Русская литература, «Просвещение», 2019г 
Н.М. Арсентьев «История России», 1 часть, Москва, «Просвещение», 2019г 
Н.М. Арсентьев «История России», 1 часть, Москва, «Просвещение», 2019г 
Н.М. Арсентьев «История России», 2 часть, Москва, «Просвещение», 2019г 
Г.Е.Рудзитис «Химия», ОАО «Издательство», 2014г 
А.Т.Смирнов  «ОБЖ», ОАО «Издательство», 2014г 
О.М.Александрова «Русский родной язык», Москва, «Просвещение», 2021г 
Л.Н.Сухорукова «Биология», ОАО «Издательство», 2014г. 
 
 
 
10 класс 
 
М.М. Рыбченкова «Русский язык» (базовый уровень), Москва, «Просвещение», 2022г 
Ю.В.Лебедев «Литература» (1 часть), Москва, «Просвещение», 2022г 
О.В.Афанасьева «Английский язык», Москва, «Просвещение» 
А.Г.Мерзляк «Алгебра и начала анализа», Москва, «Просвещение», 2021г 
А.Г.Мерзляк «Геометрия», Москва, «Просвещение», 2021г 
В.В.Пасечник, Биология, Москва, «Просвещение», 2022г 
О.С.Сороко-Цюпа «Всеобщая история», Москва, «Просвещение», 2022г 
Г.Е.Рудзитис «Химия», Москва «Просвещение»,2022г 
Г.Я.Мякишев «Физика», Москва, «Просвещение», 2022г 
И.Г.Семакин «Информатика», Москва, «Просвещение», 2022г 
В.М.Чаругин, Астрономия, Москва, «Просвещение», 2022г 
Л.Н.Боголюбов «Обществознание», Москва, «Просвещение», 2022г. 
С.В. Ким, ОБЖ, Москва, «Просвещение», 2021г 
М.М.Горинов «История России», 1 часть , 2 часть,3 часть,  Москва, «Просвещение», 2019г 
 

 

11 класс 

 

А.С.Зимин, Литература, Москва «Русское слово», 1 часть, 2 часть , 2015г. 
С.М.Никольский «Алгебра и начала анализа»,базовый уровень,  ОАО, «Просвещение», 2014г 
А.Г.Мерзляк «Геометрия»,базовый уровень,  Москва, «Просвещение», 2021г 
А.А.Улунян «Всеобщая история», Москва «Просвещение» 2022г 
В.В.Пасечник, Биология, Москва, «Просвещение», 2022г 
Г.Е.Рудзитис «Химия», базовый уровень, Москва «Просвещение»,2022г 
Г.Я.Мякишев «Физика», базовый уровень, Москва, «Просвещение», 2022г 
И.Г.Семакин «Информатика», Москва, «Просвещение», 2022г 



Л.Н.Боголюбов «Обществознание», Москва, «Просвещение», 2022г. 
V.Evans Английский язык Starlinght. Москва, «Просвещение», 2022г. 
А.А.Левандовский, «История России», 1 часть, Москва, «Просвещение», 2019г 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


